信 阳 市 商 务 局

信阳市商务局
关于进一步做好 2025年县域商业体系

建设工作的函

罗山、光山、新县、商城、固始、潢川、淮滨、息县人民政府：

2025年 1月，河南省商务厅、财政厅、农业农村厅印发《关

于调整完善县域商业体系建设项目和资金管理办法的通知》（豫

商建〔2025〕1 号），明确提出将罗山、商城、固始、潢川、

息县纳入县域商业中央财政资金支持范围，至此，我市八县实

现县域商业支持资金全覆盖。按照 2025年全国县域商业体系建

设工作推进会精神，根据《河南省商务厅关于进一步做好 2025

年县域商业体系建设工作的通知》（豫商建函〔2025〕4号）要

求，为进一步做好 2025年县域商业体系建设工作，确保项目质

量，提高中央财政资金使用效益，现将 2025年县域商业体系建

设工作函告如下：

一、加快项目征集

按照公开、透明原则征集项目。各县结合县域实际，对照

分型县验收标准，注重补短板、强弱项，加大项目储备，重点

征集 2024年 1月以来完工的项目。要对照补齐县域商业基础设

— 2—

施短板、改善优化县域消费渠道、提高生活服务质量、完善县

乡村三级物流配送体系、增强农产品上行动能、废旧家电再生

资源回收体系建设等六大支持方向、指导清单及有关规定严格

审核把关，按程序尽快研究确认项目，填写项目情况表（附件 3）。

项目情况表以县商务、财政、农业农村三部门联合行文格式报

县级政府加盖公章，于 3月 21日前将纸质版报送市商务局，电

子版发到 xysdzsw@163.com邮箱。

二、严格系统录入

各县上报项目经市商务局审核后，以市商务、财政、农业

农村三部门联合行文报省商务厅备案。备案通过后，各县需及

时将项目录入商务部业务系统，每月更新项目动态。项目一经

录入，原则上不能随意调整或增减。因项目问题确需调整、删

除的，必须由县商务、财政、农业农村三部门联合行文报市商

务局审核，由市商务、财政、乡村振兴三部门联合行文报省商

务厅备案，申请调整。

三、加快资金拨付

中央财政支持资金拨付率将作为 2025年我市申报现代商贸

流通试点城市、县域商业及农村电商“领跑县”等项目的重要评

分依据。光山、新县、淮滨县政府要切实履行主体责任，加强

工作督导。县商务部门要强化责任意识，加大与县财政部门的

沟通力度，在确保资金使用安全、规范的前提下，加快 2023年

度和 2024年度项目验收、资金拨付力度。

— 3—

四、有关工作建议

2025年是县域商业体系建设的收官之年，是县域商业建设

行动的决胜之年，完成各项预期任务目标时间紧、任务重、要

求高。请各县人民政府务必高度重视，压紧压实工作责任，进

一步健全和完善各项工作机制，加强对项目的动态管理和日常

监管，圆满完成县域商业体系建设任务，为乡村全面振兴提供

坚实支撑。

联系人：王峰 0376-3019525

附件：1.《河南省商务厅关于进一步做好 2025年县域商业

体系建设工作的通知》（豫商建函〔2025〕4号）

2.《河南省商务厅、财政厅、农业农村厅关于调整完

善县域商业体系建设项目和资金管理办法的通知》

（豫商建〔2025〕1号）

3.2025年县域商业体系建设项目情况表

2025年 3月 7日

河 南 省 商 务 厅
豫商建函〔2025〕4 号

关于进一步做好2025年县域商业体系建设
工作的通知

各省辖市商务局：

按照2025年全国县域商业体系建设工作推进会精神，各省（市、

区）商务部门应抓紧开展县域商业体系建设分型县验收工作，2025

年 12月底前完成全部分等定型验收任务。今年 1月份，河南省商

务厅、财政厅、农业农村厅印发《关于调整完善县域商业体系建

设项目和资金管理办法的通知》（豫商建〔2025〕1号），就中央

财政资金扩大支持范围、调整资金拨付渠道等予以明确，为进一

步做好 2025年县域商业体系建设工作，确保财政资金发挥应有效

益，县域商业体系建设行动完美收官，结合工作实际，现将有关

事项通知如下：

一、加强业务培训

各省辖市要切实担起责任，认真学习《县域商业建设指南》

《河南省县域商业体系建设管理办法汇编》《河南省县域商业体

系建设中央资金支持方向指导清单》及本地区实施方案等有关文

件，吃透文件精神，结合工作要求，围绕目标任务，加强对所辖

县（市、区）的业务指导。因地制宜，联系实际，多种形式开展

业务培训，可以请工作成效较好的示范县分管负责人就项目筛选、

项目验收、资金拨付等程序及商务部业务系统项目录入、月报、

季报填报等操作流程进行讲解交流，确保市县分管负责人听得懂、

会操作

— 5 —

。

二、加大项目征集

各省辖市要广泛宣传、充分动员所辖县（市、区），按照公

开、透明原则征集项目，指导各县（市、区）结合实际情况，对

照分型县验收标准，注重补短板、强弱项，加大项目储备，重点

征集 2024年 1月以来完工的项目。要对照补齐县域商业基础设施

短板、改善优化县域消费渠道、提高生活服务质量、完善县乡村

三级物流配送体系、增强农产品上行动能、废旧家电再生资源回

收体系建设等六大支持方向、指导清单及有关规定严格审核把关，

按程序尽快研究确认项目，及时填报商务部业务系统。

三、加快资金拨付

2025年中央支持资金省财政将于近期拨付各省辖市财政部门，

各省辖市商务局要按照“先到先得、资金用完为止”、“早备案、早

验收、早使用”原则，强化服务意识，提高工作效率，加大与财政

部门沟通力度，对已验收合格的项目及时足额拨付资金到承办企

业。要指导督促原示范县加快 2023年度和 2024年度项目验收、

资金拨付力度，资金拨付率将作为 2025年各省辖市申报现代商贸

流通试点城市、县域商业及农村电商“领跑县”等项目的重要评分

— 6 —

依据。

请各省辖市商务局于 4月 15日前将研究确定的 2025 年度县

域商业体系建设项目，以市商务、财政、农业农村三部门联合行

文格式报省商务厅市场体系建设处，并附项目情况表，电子版发

到 swtjsc@126.com邮箱。

联系人：市场体系建设处 宋军鹏 韩晓天

电 话：0371—63576802

附件：1.60个县（市、区）县域商业系统平台账号

2.2025年县域商业体系建设项目情况表

2025年 3月 6日

附件1

60个县（市、区）县域商业平台账号

序号 统一平台账号 县（市、区）名称 地区 初始密码

1 xysy41134 登封市 河南省-郑州市-登封市 Aa123456789#

2 xysy41392 新密市 河南省-郑州市-新密市 Aa123456789#

3 xysy41975 新郑市 河南省-郑州市-新郑市 Aa123456789#

4 xysy41321 中牟县 河南省-郑州市-中牟县 Aa123456789#

5 xysy41741 尉氏县 河南省-开封市-尉氏县 Aa123456789#

6 xysy41779 栾川县 河南省-洛阳市-栾川县 Aa123456789#

7 xysy41437 洛宁县 河南省-洛阳市-洛宁县 Aa123456789#

8 xysy41317 汝阳县 河南省-洛阳市-汝阳县 Aa123456789#

9 xysy41212 新安县 河南省-洛阳市-新安县 Aa123456789#

10 xysy41554 偃师市 河南省-洛阳市-偃师区 Aa123456789#

11 xysy41127 伊川县 河南省-洛阳市-伊川县 Aa123456789#

12 xysy41168 宜阳县 河南省-洛阳市-宜阳县 Aa123456789#

13 xysy41527 鲁山县 河南省-平顶山市-鲁山县 Aa123456789#

14 xysy41689 汝州市 河南省-平顶山市-汝州市 Aa123456789#

15 xysy41234 舞钢市 河南省-平顶山市-舞钢市 Aa123456789#

16 xysy41514 叶县 河南省-平顶山市-叶县 Aa123456789#

17 xysy41516 安阳县 河南省-安阳市-安阳县 Aa123456789#

18 xysy41738 林州市 河南省-安阳市-林州市 Aa123456789#

19 xysy41328 内黄县 河南省-安阳市-内黄县 Aa123456789#

20 xysy41499 封丘县 河南省-新乡市-封丘县 Aa123456789#

21 xysy41424 辉县市 河南省-新乡市-辉县市 Aa123456789#

22 xysy41942 获嘉县 河南省-新乡市-获嘉县 Aa123456789#

23 xysy41224 延津县 河南省-新乡市-延津县 Aa123456789#

24 xysy41957 原阳县 河南省-新乡市-原阳县 Aa123456789#

—7—

25 xysy41677 博爱县 河南省-焦作市-博爱县 Aa123456789#

26 xysy41673 孟州市 河南省-焦作市-孟州市 Aa123456789#

27 xysy41924 武陟县 河南省-焦作市-武陟县 Aa123456789#

28 xysy41857 修武县 河南省-焦作市-修武县 Aa123456789#

29 xysy41822 范县 河南省-濮阳市-范县 Aa123456789#

30 xysy41422 南乐县 河南省-濮阳市-南乐县 Aa123456789#

31 xysy41692 台前县 河南省-濮阳市-台前县 Aa123456789#

32 xysy41978 襄城县 河南省-许昌市-襄城县 Aa123456789#

33 xysy41259 卢氏县 河南省-三门峡市-卢氏县 Aa123456789#

34 xysy41745 陕州区 河南省-三门峡市-陕州区 Aa123456789#

35 xysy41196 邓州市 河南省-南阳市-邓州市 Aa123456789#

36 xysy41486 方城县 河南省-南阳市-方城县 Aa123456789#

37 xysy41214 南召县 河南省-南阳市-南召县 Aa123456789#

38 xysy41821 内乡县 河南省-南阳市-内乡县 Aa123456789#

39 xysy41837 社旗县 河南省-南阳市-社旗县 Aa123456789#

40 xysy41519 西峡县 河南省-南阳市-西峡县 Aa123456789#

41 xysy41232 镇平县 河南省-南阳市-镇平县 Aa123456789#

42 xysy41541 宁陵县 河南省-商丘市-宁陵县 Aa123456789#

43 xysy41368 夏邑县 河南省-商丘市-夏邑县 Aa123456789#

44 xysy41892 虞城县 河南省-商丘市-虞城县 Aa123456789#

45 xysy41294 固始县 河南省-信阳市-固始县 Aa123456789#

46 xysy41513 潢川县 河南省-信阳市-潢川县 Aa123456789#

47 xysy41373 罗山县 河南省-信阳市-罗山县 Aa123456789#

48 xysy41469 商城县 河南省-信阳市-商城县 Aa123456789#

49 xysy41231 息县 河南省-信阳市-息县 Aa123456789#

50 xysy41252 扶沟县 河南省-周口市-扶沟县 Aa123456789#

51 xysy41427 淮阳县 河南省-周口市-淮阳区 Aa123456789#

52 xysy41123 太康县 河南省-周口市-太康县 Aa123456789#

—8—

53 xysy41936 西华县 河南省-周口市-西华县 Aa123456789#

54 xysy41639 项城市 河南省-周口市-项城市 Aa123456789#

55 xysy41533 泌阳县 河南省-驻马店市-泌阳县 Aa123456789#

56 xysy41723 平舆县 河南省-驻马店市-平舆县 Aa123456789#

57 xysy41863 汝南县 河南省-驻马店市-汝南县 Aa123456789#

58 xysy41433 遂平县 河南省-驻马店市-遂平县 Aa123456789#

59 xysy41521 新蔡县 河南省-驻马店市-新蔡县 Aa123456789#

60 xysy41736 正阳县 河南省-驻马店市-正阳县 Aa123456789#

—9—

附件2

xxx市2025年度县域商业项目情况表

序号
市（地、
州、盟）

县（县级
市、区、

旗）

支持项目建设情况 项目资金情况

支持项目全称 支持内容 支持方向 建设内容 实现功能 建设周期 建设进度
承办企
业全称

总投资
额

中央财
政资金
支持拟
金额

(万元) (万元)

填表
说明

（以下对应项六选一）
1.补齐县域商业基础设施

短板
2.废旧家电家具再生资源

回收体系建设
3.改善优化县域消费渠道
4.提高生活服务质量

5.完善县乡村三级物流配
送体系

6.增强农村产品上行动能

（支持方向是支持内容的详细展开，序
号相对应，只能对应一项）

1.①乡镇大集②乡镇商贸中心③集贸市
场④商贸流通企业连锁经营⑤其他商业

基础设施
2.①县域再生资源回收中转设施②再生
资源回收车辆③乡镇商贸中心等废旧家

电回收服务网点
3.①流通企业物流仓储设施②优化县域
消费渠道③流通企业供应链转型升级

4.①生活服务供给
5.①县级物流配送中心②乡镇快递物流

站点③商贸物流体系建设
6.①商品化处理设施②其他拓宽农村产

品上行渠道

只填写需奖补的内容，详细奖补
范围见文件《省商务厅三部门印
发中央资金支持方向指导清单的
通知》(豫商建【2023】18号)

2024年1月-
2025年12月

底

（三选一）
1.建设中
2.已完成
3.已验收

例 xx市 xx县
xx乡镇商贸中
心升级改造项

目

补齐县域商业基础设施短
板

乡镇商贸中心

推动县域生活服务业向专业化、精细

化、品质化转变，实现线上线下融
合，实现全渠道营销。结合实际需
求，配备自助结账机、电子称、冷冻

柜、冷藏柜、陈列柜、陈列台等设施
设备。根据实际需要，配备儿童娱乐

设施，打造便民服务区等

日用消费品零售,餐饮,家电家居服
饰,休闲娱乐,生活服务,简易仓储

配送

2024年6月-
2025年7月

建设中 xxx公司 1000 80

合计

—10—

11

12

1

1

附件3

                                                      xxx市2025年度县域商业项目情况表

序号
市（地
、州、
盟）

县（县
级市、
区、
旗）

支持项目建设情况 项目资金情况

支持项目

全称
支持内容 支持方向 建设内容 实现功能 建设周期 建设进度

承办企
业全称

总投

资额

中央
财政
资金
支持
拟金

(万元) (万元)

填表
说明

（以下对应项六选一）
1.补齐县域商业基础设
施短板
2.废旧家电家具再生资
源回收体系建设
3.改善优化县域消费渠
道
4.提高生活服务质量
5.完善县乡村三级物流
配送体系
6.增强农村产品上行动
能

（支持方向是支持内容的详细展开，序号
相对应，只能对应一项）
1.①乡镇大集②乡镇商贸中心③集贸市场
④商贸流通企业连锁经营⑤其他商业基础
设施
2.①县域再生资源回收中转设施②再生资
源回收车辆③乡镇商贸中心等废旧家电回
收服务网点
3.①流通企业物流仓储设施②优化县域消
费渠道③流通企业供应链转型升级
4.①生活服务供给
5.①县级物流配送中心②乡镇快递物流站
点③商贸物流体系建设
6.①商品化处理设施②其他拓宽农村产品
上行渠道

只填写需奖补的内容，详
细奖补范围见文件《省商
务厅三部门印发中央资金
支持方向指导清单的通知
》(豫商建【2023】18号)

2024年1月-2025
年12月底

（三选一）
1.建设中
2.已完成
3.已验收

例 xx市 xx县

xx乡镇商
贸中心升
级改造项
目

补齐县域商业基础设施
短板

乡镇商贸中心

推动县域生活服务业向专
业化、精细化、品质化转
变，实现线上线下融合，
实现全渠道营销。结合实
际需求，配备自助结账机
、电子称、冷冻柜、冷藏
柜、陈列柜、陈列台等设
施设备。根据实际需要，
配备儿童娱乐设施，打造
便民服务区等

日用消费品零售,餐
饮,家电家居服饰,
休闲娱乐,生活服
务,简易仓储配送

2024年6月-2025
年7月

建设中
xxx公
司

1000 80

合计

—15—